
28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 21 a 28 de janeiro de 2019
Veiculação: 28 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1515

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7135/2019



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  2



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamento de Saúde aos servidores:
I- Marcia Bueno de Ramos, matrícula nº 17.542/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 13/12/2018.
II- Marisa de Fátima Caetano Reis, matrícula nº 15.206/4, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 13/12/2018 e 17/12/2018 a 18/12/2018. 
III- Marisa de Fátima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 13/12/2018.
IV- Maristela Delfino dos Santos, matrícula nº 14.893/8, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 18/12/2018.
V- Patrícia Correia de Oliveira Ramos, matrícula nº 17.082/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 07/12/2018 a 08/12/2018.
VI- Paula Patrícia Carneiro de Abreu, matrícula nº 18.162/5, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 20/12/2018.
VII- Regina de Lima, matrícula nº 9.888/4, Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, compreendendo o dia de 07/12/2018.
VIII- Rosa Aparecida Mandu Lemes, matrícula nº 7.900/6, Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo o dia de 12/12/2018.
IX- Rosangela Cristina Rech Antunes de Lima, matrícula nº 12.707/8, Enfermeiro (a), lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 30/10/2018, 04/12/2018 e 11/12/2018.
X- Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 15.010/0 – 16.477/1, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia de 07/12/2018.
XI- Rosmari Prestes de Oliveira, matrícula nº 17.159/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 13/12/2018.
XII- Sandra Fracaro, matrícula nº 18.270/2, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o dia de 08/11/2018.
XIII- Selma Oliveira da Silva, matrícula nº 12.168/1 – 14.415/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/12/2018 a 19/12/2018.
XIV- Silvana Cristina Santos da Silva, matrícula nº 16.255/8, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 07/12/2018.
XV- Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 – 14.662/5, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de 17/12/2018 a 18/12/2018.
XVI- Suelen Regina Gomes, matrícula nº 16.788/6, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/12/2018 a 27/12/2018.
XVII- Thaisa Carla Leite Pereira Agnuzzi, matrícula nº 16.422/4, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 17/12/2018 a 20/12/2018.



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  4

XVIII- Vanderléia Aparecida dos Santos Lacerda, matrícula nº 
14.532/7, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia de 14/12/2018.
XIX- Vilcinéia França, matrícula nº 12.814/7, Professor (a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia de 17/12/2018.
XX- Vilma Terezinha da Silva, matrícula nº 10.133/8, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 17/12/2018 a 
18/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 03 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 002/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I- Amanda Jdnyczvk de Abreu, matrícula nº 16.168/3, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 13/12/2018 a 19/12/2018.
II- AmeliaTurczen, matrícula nº 16.169/1, Professor (a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia de 18/12/2018.
III- Ana Cristina Falcade, matrícula nº16. 922/6, Fisioterapeuta, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia de 17/12/2018 a 21/12/2018.
IV- Cirlete de Fatima Costa Araujo, matrícula nº 15.688/4, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 07/12/2018.
V- Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Professor (a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia de 17/12/2018 a 21/12/2018.
VI- Evanilda Barbosa de Souza, matrícula nº 18.249/4, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 23/11/2018.
VII- Isaias de Oliveira, matrícula nº 15.058/4, Educador (a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 19/12/2018.
VIII- Ivone Lucia de Oliveira, matrícula nº 12.4894/5, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia de 18/12/2018.
IX- Liliane Esteche Gonçalves, matrícula nº 164.147/0, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 17/12/2018.
X- Luciane de Fatima Correa de Melo, matrícula nº 18.242/7, 
Educadora (a) infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia de 12/12/2018.
XI- Scheyla Tatiana Franke, matrícula nº 13.963/7, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 11/12/2018 a 12/12/2018.
XII- Silvana do Rossio Lopes, matrícula nº 15.109/2, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/12/2018 a 27/12/2018.
XIII- Sintia Nara Rodrigues Licoviski, matrícula nº 18.266/4, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, compreendendo o período de 14/12/2018 a 
21/12/2018.
XIV- Viviane Pinho Dangui Silvestri, matrícula nº 10.301/2 
– 16.297/3, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia de 10/12/2018 a 
14/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 03 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 003/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I- Bruna Carla Pereira, matrícula nº 17.403/3, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 13/12/2018 a 14/12/2018 e 
17/12/2018 a 21/12/2018.
II- Cláudia Cunico Conrado Locatelli, matrícula nº 13.131/8, 
Fonoaudiólogo (a), lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 19/12/2018. 
III- Cleuzi da Aparecida de Almeida, matrícula nº 17.552/8, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/12/2018 a 
27/12/2018.
IV- Corina Wild, matrícula nº 17.749/0, Cirurgiã (o) Dentista, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia de 08/11/2018.
V- Dircema de Fátima Ribas Costa, matrícula nº 11.552/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 18/12/2018.
VI- Evelise Queiroz de Oliveira, matrícula nº 16.375/9, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 21/12/2018.
VII- Neirelly Algaier Pedroso Camilo, matrícula nº 16.397/0, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia de 18/12/2018.
VIII- Salete do Belém Ribas Coelho de Carvalho, matrícula nº 
14.470/3, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia de 12/12/2018.
IX- Scharlene de Cassia Soares Rodrigues, matrícula nº 
15.203/0, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 13/12/2018 
a 14/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 03 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIA Nº 004/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos ser-
vidores:
I- Cilse de Fátima Cardoso Kunst, matrícula nº 15.005/3, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 11/12/2018 a 14/12/2018 e 
17/12/2018.
II- Deisi Kendrik, matrícula nº 12.681/0, Professor (a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o período de 11/12/2018 a 20/12/2018.
III- Doraina de Belém Nunes Pereira, matrícula nº 14.637/4, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/12/2018 a 21/12/2018.
IV- Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 7.852/2, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
14/12/2018 a 21/12/2018.
V- Fábio Renato Czerwonka Griebeler, matrícula nº 6.587/0, 
Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 17/12/2018 a 21/12/2018.
VI- Franciele da Silva Barboza Macedo, matrícula nº 15.718/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 12/12/2018 a 21/12/2018.
VII- Graciela Simões Bulka, matrícula nº 13.677/8, Oficial Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 13/11/2018 a 14/11/2018, 22/11/2018 
a 23/11/2018, 26/11/2018 a 07/12/2018 e 10/12/2018 a 
15/01/2018. 
VIII- Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
11.628/9 – 12.723/9, Professor (a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
04/12/2018, 06/12/2018. 12/12/2018 e 17/12/2018.
IX- Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 07/12/2018, 11/12/2018 a 
15/12/2018.
X- Luciglei Aparecida Vieira, matrícula nº 16.005/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/12/2018 a 21/12/2018.
XI- Marciele Correia Ferreira, matrícula nº 18.212/5, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/12/2018 a 21/12/2018.
XII- Maria de Lurdes de Souza, matrícula nº 16.868/8, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/12/2018 a 13/12/2018 e 
19/12/2018 a 21/12/2018
XIII- Priscila Aparecida Peterlini Felício, matrícula nº 11.574/6, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 13/12/2018 a 
21/12/2018.
XIV- Rafael Hneda Munhoz, matrícula nº 17.569/2, Agente de 
Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 03/12/2018 a 07/12/2018.
XV- Raquel Alves de Deus, matrícula nº 14.876/8, Agente Co-
munitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia de 06/12/2018.
XVI- Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 14/12/2018 a 23/12/2018.

XVII- Robson de Souza, matrícula nº 10.002/1, Guardião, lota-
da na Secretaria Municipal de Administração, compreendendo 
o período de 18/12/2018 a 17/03/2019.
XVIII- Roselene Tasznek de Lara, matrícula nº 15.027/4, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/12/2018 a 21/12/2018.
XIX- Rosimere de Paris Dias, matrícula nº 13.875/4, Operador 
de Computador, lotada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, compreendendo o período de 18/12/2018 a 21/12/2018.
XX- Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/11/2018 a 11/12/2018.
XXI- Sonia de Fátima Horst, matrícula nº 15.780/5, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 03/12/2018, 06/12/2018 e 
07/12/2018, 20/12/2018 e 21/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 07 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 005/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I- Ana Maria Torres Gunha, matrícula nº 6.185/9, Auxiliar Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 05/11/2018 a 04/02/2019.
II- Rosa Aparecida Ramos Daniel, matrícula nº 13.261/6, Agen-
te Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo o dia de 17/12/2018. 
III- Rutineia da Rosa Blaka, matrícula nº 16.279/5, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia de 18/12/2018.
IV- Rosinete da Silva, matrícula nº 12.950/0, Educador (a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia de 17/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 10 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 006/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos ser-
vidores:
I- Dirce Terezinha de Freitas Pinto matrícula nº 14.917/9, Agen-



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  6

te Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 20/12/2018 a 18/01/2019.
II- Edna Aparecida Germano Iaskievicz, matrícula nº 13.151/2 
– 17.755/5, Professor (a) – Supervisora Pedagógica, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o 
período de 10/12/2018 a 15/12/2018 e 19/12/2018.
III- Elcio Pedrozo Machado, matrícula nº 7.002/5, Servente de 
Obras, lotada na Secretaria Municipal de Obras, compreen-
dendo o período de 13/12/2018 a 14/12/2018 e 18/12/2018 a 
19/12/2018.
IV- Haroldo Antonio Santana Lemos, matrícula nº 8.159/0, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 04/01/2019 a 10/01/2019.
V- Marcela Mino, matrícula nº 17.072/0, Enfermeiro, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 
13/12/2018 a 14/12/2018 e 19/12/2018 a 21/12/2018.
VI- Marcia Aparecida Fonseca, matrícula nº 8.019/5, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/12/2018 a 20/12/2018.
VII- Marines Pedroso Lopes da Silva, matrícula nº 17.342/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, compreendendo o período de 20/10/2018 a 21/12/2018.
VIII- Marta Cristina Vulczak Pires, matrícula nº 15.850/0, Agen-
te de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 02/01/2019 a 31/12/2018.
IX- Paulo Augusto Anciutti, matrícula nº 9.339/4, Cirurgião Den-
tista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
X- Rosilda de Oliveira Sokoloski, matrícula nº 10.908/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 04/12/2018 a 
19/12/2018.
XI- Suelen Soares de Oliveira, matrícula nº 15.040/1, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 20/12/2018 a 21/12/2018. 
XII- Valeria Massuga Severnini, matrícula nº 10.297/0, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 14/12/2018 a 21/12/2018.
XIII- Vanessa de Oliveira Almeida, matrícula nº 12.711/6, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 03/12/2018 a 07/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 11 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 007/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da Licença para Tratamento de 
Saúde aos servidores:
I- Adriana Zuerzicoski, matrícula nº 13.172/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 03/12/2018 a 21/12/2018.
II- Angelita Aparecida Louro Sass, matrícula nº 13.216/0, 
Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
02/12/2018 a 30/01/2018.

III- Evelyne Vieira Martins Barandrecht, matrícula nº 
15.969/7, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
04/12/2018 a 18/12/2018.
IV- Jocemara de Fátima Teixeira Araujo, matrícula nº 
13.018/4, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
06/11/2018 a 02/01/2019. 
V- Lenira Tamanini, matrícula nº 12.536/9, Professor (a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 27/10/2018 a 21/12/2018.
VI- Lucimara Rudiak, matrícula nº 17.318/5, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 20/12/2018 a 02/12/2018.
VII- Maria Rosa Alves, matrícula nº 16.705/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 04/11/2018 a 01/02/2019. 
VIII- Priscilla Adriana Angeluci, matrícula nº 12.967/4, Psi-
cólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 24/11/2018 a 17/12/2018.
IX- Rosimeri Aparecida Antonete, matrícula nº 18.276/1, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 27/11/2018 
a 07/12/2018.
X- Rucielle do Belém de Jesus, matrícula nº 16.021/0, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/12/2018 a 
21/12/2018.
XI- Simone Aparecida Dalcomuni, matrícula nº 17.013/5, 
Arquiteto, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urba-
nismo, compreendendo o período de 07/01/2019 a 10/01/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 11 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 008/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Tratamento de Saúde aos servido-
res:
I- Ana Paula Belin de Lima, matrícula nº 17.329/0, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/12/2018 a 21/12/2018.
II- Ana Paula Toledo, matrícula nº 17.882/9, Educador (a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/12/2018 a 21/12/2018.
III- Annelise Aparecida Chimanske Oliveira, matrícula nº 
15.022/3 – 16.313/9, Professor (a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
03/12/2018 a 22/12/2018.
IV- Candida Cristina Bertão, matrícula nº 17.874/8, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 03/12/2018 a 16/12/2018.
V- Cleris Cristiane Dill Mudrek, matrícula nº 18.205/2, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 15/12/2018 a 20/12/2018.
VI- Doreteia Ginko, matrícula nº 16.484/4, Educador (a) Infantil, 



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  7

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 03/12/2018 a 07/12/2018.
VII- Edina Sandra Castro Terra, matrícula nº 12.298/0, Agente 
Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 11/01/2018 a 30/01/2019.
VIII- Erondina dos Santos da Silva, matrícula nº 15.720/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/01/2019 a 
31/01/2019.
IX- Gisele Ferreira de Moraes, matrícula nº 16.502/6, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 29/11/2018 a 21/12/2018.
X- Izabel Lopes, matrícula nº 11.612/2, Professor (a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o período de 11/12/2018 a 14/12/2018.
XI- Joseane Aparecida de Lara Nocera, matrícula nº 9.738/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/12/2018 a 
10/12/2018.
XII- Karina Wosniak, matrícula nº 17.718/0, Enfermeiro, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o pe-
ríodo de 05/11/2018 a 07/11/2018, 28/11/2018 a 30/11/2018 e 
03/12/2018 a 07/12/2018.
XIII- Larissa Mendonça Bernini Fassbinder, matrícula nº 
17.620/6, Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 04/12/2018 a 07/12/2018. 
XIV- Larissa Tiepolo, matrícula nº 15.008/8 – 17.253/7, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/12/2018 a 09/12/2018.
XV- Lindamar dos Anjos Lemes, matrícula nº 14.586/6 – 
17.816/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/11/2018 a 
07/12/2018.
XVI- Lucy Aparecida Becker Rauber, matrícula nº 17.206/5, Ofi-
cial Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 
compreendendo o período de 05/01/2019 a 19/01/2019.
XVII- Luzia de Jesus dos Santos, matrícula nº 17.564/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 14/12/2018 e 
17/12/2018 a 20/12/2018.
XVIII- Ozimara Aparecida Pereira de Cristo, matrícula nº 
11.571/1 – 17.280/4, Professor (a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/11/2018 a 21/12/2018.
XIX- Priscilla Adriana Angeluci, matrícula nº 12.967/4, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 03/01/2019 a 05/01/2019 e 07/01/2019 a 
10/01/2019..
XX- Risolete Staben Pruchniak, matrícula nº 9.011/5, Auxiliar 
de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 10/12/2018 a 07/02/2019.
XXI- Rosa Hodete dos Santos, matrícula nº 17.530/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 04/12/2018 a 18/12/2018.
XXII- Samara de Oliveira Gonçalves Saldan, matrícula nº 
17.500/5, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 28/11/2018, 
30/11/2018 a 06/12/2018 e 14/12/2018 a 21/12/2018.
XXIII- Silmara Lara da Costa, matrícula nº 14.925/0, Agente 
Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 19/11/2018 a 30/11/2018.
XXIV- Simone Miotto, matrícula nº 12.513/0 – 16.955/2, Pro-
fessor (a) – Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/11/2018 a 11/12/2018.
XXV- Sirvani Caetano de Lima, matrícula nº 17.618/4, Agente 

de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 12/12/2018 a 25/12/2018.
XXVI- Telma Daiana Correia, matrícula nº 14.906/3, Agen-
te Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 01/11/2018, 12/11/2018, 
28/11/2018 a 19/12/2018.
XXVII- Thaisa Carla Leite Pereira Agnuzzi, matrícula nº 
16.422/4, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
03/12/2018 a 15/12/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 14 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 009/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Tratamento de Saúde aos ser-
vidores:
I- Alexandra Tatiana do Nascimento, matrícula nº 15.677/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/12/2018 e 
14/12/2018 a 21/12/2018.
II- Alzira Dmeterko, matrícula nº 11.268/2, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 08/01/2019 a 14/01/2019.
III- Alzira Dmeterko, matrícula nº 11.268/2, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia de 17/01/2019 e 08/01/2019 a 14/01/2019.
IV- Andre da Rosa, matrícula nº 13.880/0, Motorista de Veícu-
los Leves, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 04/01/2019 a 18/01/2019.
V- Celia Maria Melhem Pellissari, matrícula nº 16.799/1, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 03/12/2018 a 14/12/2018 
e 10/12/2018 a 14/12/2018. 
VI- Daiane Garcia Nascimento, matrícula nº 18.093/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 14/12/2018 a 21/12/2018.
VII- Denise Maria Schimidt Turok, matrícula nº 9.626/1 – 
14.412/6, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia de 21/12/2018.
VIII- Geovana de Fátima Alves, matrícula nº 15.263/3, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/01/2019 a 04/01/2019 e 
09/01/2019.
IX- Graciele do Rocio Rosa, matrícula nº 15.067/3, Agente Co-
munitária de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 14/01/2018 a 23/01/2018.
X- Janete Miranda Leal, matrícula nº 17.553/6, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Saú-
de, compreendendo o período de 03/12/2018, 07/12/2018 e 
14/12/2018.
XI- Marcela Mino, matrícula nº 17.072/0, Enfermeiro, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 
09/01/2019 a 15/01/2019.
XII- Mari Estela Venski Pereira, matrícula nº 18.243/5,



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  8

Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/12/2018 a 
21/12/2018.
XIII- Maria Aparecida Ianiak Neitzke, matrícula nº 18.010/6, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 11/01/2019 a 13/02/2019.
XIV- Priscilla Adriana Angeluci, matrícula nº 12.967/4, Psicólo-
go, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 14/01/2019 a 15/01/2019.
XV- Raquel Alves de Deus, matrícula nº 14.876/8, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 01/02/2019 a 15/02/2019.
XVI- Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/02/2019 a 
13/02/2019.
XVII- Solange Aparecida de Andrade Queiroz, matrícula nº 
13.934/3, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
01/02/2019 a 08/03/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 18 de Janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 010/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I- Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 06/12/2018, 13/12/2018 e 08/01/2019.
II- Eliane Terezinha Peres, matrícula nº 16.700/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/12/2018 a 29/12/2018.
III- Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 09/01/2019 a 10/01/2019. 
IV- Isabel Cristina Pitella Pinto, matrícula nº 12.212/2, As-
sistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
01/01/2019 a 05/01/2019.
V- Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/12/2018 a 21/12/2018.
VI- Rafael Martinos Back, matrícula nº 16.064/4, Fiscal Tributá-
rio, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, compreenden-
do o dia de 09/01/2019.
VII- Vilma Terezinha da Silva, matrícula nº 10.133/8, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o dia de 09/01/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a concessão de cada licença.

Guarapuava, 22 de Janeiro de 2019.
 

Denise Abreu Turco 
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES

EXTRATO N.º 002/2018
INEXIGIBILIDADE 02/2018

PROCESSO 002/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção geral e fornecimento de peças originais para 
caminhões da marca FORD.
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão - CRJ
CONTRATADA: COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO.
VALOR TOTAL: R$ 16.406,69 (Dezesseis mil quatrocentos e 
seis reais e sessenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: ENTREGA DO OBJETO.
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2019
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 20 de Julho de 2018.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Vice Diretor Presidente do CRJ

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 03/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para assinatura 
anual para acesso aos serviços de sistemas banco de preços, 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública.
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito 
Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7104/2019, 
de 10 de janeiro de 2019, com base no Artigo 25, caputda Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município, de n.º39/2019, e 
Autorização da Diretora de Compras, em fl. 99, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil, 
novecentos e noventa reais) para a Contratação da empresa 
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
inscrita no CNPJ sob n.º 07.797.967/0001-95.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 4/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GERADOR PARA O AEROPORTO 
MUNICIPAL DE GUARAPUAVA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 8h45 do 
dia 11/02/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 11/02/2019.



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  9

PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos
Decreto 7104/2019

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 225/2018 

OBJETO: Locação de Máquinas e Caminhões - Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 390/2018
CONTRATADA: M.A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA. - 
ME
VALOR TOTAL: R$ 227.880,00 (Duzentos e vinte e sete mil 
oitocentos e oitenta reais).
CONTRATO Nº 391/2018
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA.
VALOR TOTAL: 1.059.280,00 (Um milhão cinquenta e nove mil 
duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2018 (o) Abimael de Lima Va-
lentim – Diretor de Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE N° 48/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO 1° OFÍCIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS PARA ABERTURA DE MATRÍCULAS. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 412/2018
CONTRATADA:GUARAPUAVA 1° OFÍCIO IMOBILIÁRIO
VALOR TOTAL: R$ 4.964,33 (Quatro mil e novecentos e ses-
senta e quatro reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018 
(o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e For-

malização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL 010/2018 FUNREBOM 

OBJETO: Aquisição de Extintores e Recargas de Extintores 
para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Guarapuava com 
recursos do FUNREBOM - Secretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
ATA N.º 008/2018 
CONTRATADA: GOLINHAKI & CIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 672,50 (Seiscentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
ATA N.º 009/2018
CONTRATADA: ADRIGIL EXTINTORES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.240,00 (Um mil duzentos e quarenta re-
ais).

VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2018. 
(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Departamen-

to de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 289/2018 

OBJETO: Aquisição de Veículos 0 (Zero) KM. Secretaria Muni-
cipal de Agricultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATONº: 402/2018 
CONTRATADA: COMERCIAL OESTE S/A
VALOR TOTAL: R$ 50.800,00 (Cinquenta mil e oitocentos re-
ais).
CONTRATO Nº: 403/2018
CONTRATADA: JSA MERCANTIL EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
CONTRATO Nº: 404/2018
CONTRATADA: SRT NASCIMENTO MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS
VALOR TOTAL: R$ 48.050,00 (Quarenta mil e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 27 de junho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018 (o) Abimael de Lima Va-
lentim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 286/2018 

OBJETO: Aquisição de Veículos 0 (Zero) KM. Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATONº: 406/2018 
CONTRATADA: FANCAR VEÍCULOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil e oitocen-
tos reais).
VIGÊNCIA: 26/10/2019.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018 (o) Abimael de Lima Va-
lentim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 7/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍ-
VEIS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DE MERENDA 
ESCOLAR DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 11/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 11/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  10

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7104/2019

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 7/2019
OBJETO: REGISTRODE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍ-
VEIS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DE MERENDA 
ESCOLAR DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 11/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 11/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
 Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7104/2019

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 02/2019
Objeto: Inscrições em curso para capacitação técnica de fun-
cionários por inexigibilidade de licitação. Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação.
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito 
Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7104/2019, 
de 10 de janeiro de 2019, com base no Artigo 25, inciso IIda 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 681/2018, 
e Autorização da Diretora de Compras, em fl. 157, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 46.575,00 (quaren-
ta e seis mil quinhentos e setenta e cinco reais) para a Contra-
tação da empresa STARTSE INFORMAÇÕES E SISTEMAS

 S/A inscrita no CNPJ sob n.º 24.554.736/0002-50.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 18 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO 4 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 134/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE CAMINHÕES COMPACTADORES DE LIXO.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: J.C. CHAGAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
CAMINHÕES - EPP. 
OBJETO ADITIVO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 
14/01/2019 a 14/07/2019.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2019 - 

(a) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
Diretor Interino de Licitações e Contratos              

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS.
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7104/2019, de 10 de janeiro de 2019, e com base no Artigo 24, 
inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posterio-
res, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Saúde, de n.º 6/2019, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, conforme a seguir:
COMERCIAL OESTE S/A (77.882.587/0001-34): R$ 2.203,20 
(dois mil duzentos e três reais e vinte centavos).
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos
Decreto 7104/2019

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 69/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DETERGENTE E PRODUTOS 
QUÍMICOS DE USO HOSPITALAR
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 423/2018
CONTRATADA: FELIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA (06.225.442/0001-12) 
Valor: R$ 55.908,00 (cinqüenta e cinco mil novecentos e oito 
reais).
Data de Assinatura: 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
Vigência: 6 (SEIS) MESES.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

RATIFICAÇÃO: 21 de DEZEMBRO de 2018 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora Administrativa e 

Financeira



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  11

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
146/2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 006/2016
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Forne-
cimento de 554.800 (Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil e 
Oitocentos) Vales Transporte para Atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATO N.º: 146/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA:TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO 
OESTE LTDA
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epí-
grafe, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2016, 
que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 554.800 (quinhentos e 
cinquenta e quatro mil e oitocentos) VALES TRANSPORTE”, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde, sendo o serviço 
prestado da data de 31 de dezembro de 2017 até a data de 31 
de dezembro de 2019, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Os gestores do presente contrato serão a Sra. MARIA THE-
REZA VITORASSI TEIXEIRA MASSOQUETI, portadora do RG 
nº. 6.723.572-0 e CPF nº. 034.140.129-36, e a Sra. SANDRA 
MARIA CORREIA, portadora do RG nº. 4.061.673-0 e CPF nº. 
596.207.229-49, a quem caberá a fiscalização do fiel cumpri-
mento dos termos acordados, com fulcro no artigo 67 da Lei 
Federal 8.666/93.
As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora do Departamen-
to Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 

Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 274/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º: 414/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
A & G SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP 1 
141.600,00
Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Município de Guarapuava

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 3/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 6/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Ma-
terial de Processamento de Dados.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º

8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 14/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 14/02/2019, após o 
encerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° 
andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 
3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
 Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contra-

tos
Decreto n.º 7104/2019

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5/2019
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Li-
citações e Formalização de Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 8/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gê-
neros Alimentícios. Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 12/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 14h00min do dia 12/02/2019, após o 
encerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formaliza-
ção de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° 
andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 
3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
 Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contra-

tos
Decreto n.º 7104/2019



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  12

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 011/2019



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  13



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  14



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  15



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  16



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  17

PORTARIAS

PORTARIA Nº 011/2019

FUNDAÇÃO PROTEGER

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infân-
cia – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Josiane Rabelo para o cargo de 
Gerente Administrativo e Financeiro da Fundação de Proteção 
da Juventude e Infância -  Fundação Proteger, a partir do dia 
01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Fundação de Proteção da Juven-
tude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, em 28 de janeiro 
de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger



28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  18


